

Iværksætterprogram 2015

Effektkæder

Resultatorientering er centralt i strukturfondsindsatsen 2014-2020. Et projekt, der søger støtte under strukturfondsprogrammerne skal således bidrage til at indfri det specifikke mål, der er opstillet for den investeringsprioritet, projektet tilhører. Alle ansøgere skal beskrive projektets effektkæde, dvs. sammenhængen mellem projektets aktiviteter, output og resultater. For projekter under Socialfonden skal projekters effektkæde beskrives i tre led: Hovedaktiviteter, output og resultater på kort og langt sigt.

For iværksætterprogrammet er der opstillet følgende effektkæde:

Aktiviteter	Output	Resultater/Effekter
Træningsforløb/camps for iværksættere	100 iværksættere har deltaget i træningsforløb/camps	350 deltagere har fuldført et rådgivningsforløb
Vækstforløb med ekstern rådgivning	350 iværksættere har deltaget i Vækstforløb	500 deltagere forbedrer deres iværksætterkompetencer umiddelbart efter deltagelsen
Vækstgrupper	50 iværksættere har deltaget i vækstgrupper	175 deltagere har startet virksomhed umiddelbart efter deltagelsen *
Plato forløb	20 iværksættere har deltaget i Platoforløb	140 deltagervirksomheder lever fortsat 2 år efter deltagelse *
Mentorforløb	30 iværksættere har fået tilknyttet en mentor	325 deltagere er selvstændige 6 måneder efter afslutning
InvestorReadiness forløb	50 iværksættere har fået tilknyttet en kapitalcoach	25 iværksættere har fået tilført kapital via en kapitalcoach
Facilitering af business Angels netværk	30 cases er præsenteret for BA netværk	15 iværksættere har fået tilført kapital via BA netværket
	12 kompetenceudviklingsforløb gennemføres for erhvervsfremmesystemet	150 ansatte i erhvervsfremmesystemet er blevet kompetenceudviklet

På langt sigt:

- Iværksætternes overlevelsesrate øges med 15%
- Antal vækstiværksættere øges med 50%
- De deltagende iværksætterne har en 10% bedre performance end øvrige iværksættere, målt på omsætning, beskæftigelse og eksport

* Erhvervsstyrelsen definerer denne indikator som flg.: "Hvis en deltager havde oprettet et CVR-nummer allerede inden projektdeltagelse, skal vedkommende kun tælles med i

indikatoren, hvis vedkommende opretter et nyt CVR-nummer i løbet af eller umiddelbart efter deltagelse i projektet". Denne definition får betydning for resultatmålene her, idet en del af de iværksættere, der vil deltage i Iværksætterprogrammet forventes at have oprettet et CVR nummer inden projektdeltagelse. For de to indikatorer: Antal deltagere, der har startet ny virksomhed og Antal overlevende deltagervirksomheder 2 år efter deltagelsen, vil måltallene derfor virke uforholdsmæssigt lave.